4. Non peccaminosa autem sunt desideria sequentia: si religiosus non essem, eleemosynam darem; si per sacros ordines mihi liceret, in iusto bello adversarios prosternerem; si Deus mihi ius concederet, haec bona aliena occuparem: quamquam haec et similia desideria saepe saltem otiosa sunt.

5. Similiter si desiderium conditionatum «si liceat» versatur circa res *extrinsecus* tantum malas, i. e. malas, quia sunt prohibitae positiva lege: ille affectus illudve desiderium per se peccaminosum dici nequit, e. g.: si non esset feria sexta, carnes ederem.

363 IV. De specifica malitia delectationis morosae, imprimis venereae conclusio practica. Circa delectationes morosas in re venerea multum discrepant scriptores in assignanda specifica malitia, quam poenitentes expriment seu confessarii interrogent oportet.

1. In hoc igitur conveniunt omnes, neque ulla ratio negandi suppetit, debere nimirum peccatum ipsum, quod menti obversetur, tum secundum obiectum suum quoad infimam speciem, tum quoad circumstantias speciem obiecti seu personae mutantes declarari, si morosa delectatio ita fovebatur, ut esset affectus voluntarius ad opus ipsum. — Verum *talem* affectum non videmur distinguere debere a desiderio inefficaci, et poenitentes videntur etiam talem affectum ut *desiderium* accusare, si de desideriis interrogantur.

2. Quando igitur in opus ipsum affectus non fertur, sed simplex est complacentia in venerea delectatione: specifica distinctio in se adesse non videtur, prout haec delectatio capitur ex diversarum rerum turpium repraesentatione; saltem sufficere videtur indicasse seu interrogasse, ut Reuter II, n. 209 dicit, de quo supposito morosa delectatio versata esset, utrum de altero sexu, an de eodem, an de aliis

peccatis contra naturam (quae certe non omnia semper distincte interrogari licet), siquidem omnes eiusmodi cogitationes et delectationes *tendant* in actum completum, ex quo malitiam suam sumant; neque communiter de circumstantiis personarum, ut cognitione etc., delectatio versari consuevit.

Et quamquam — ut *S. Alph.* V 15 recte notat — ex periculo gravi incidendi in ipsum desiderium merae eiusmodi delectationes etiam malitiam omnium circumstantiarum facile contrahere possunt: attamen, ut ex hoc periculo malitiae illae *subjective* contrahantur, requiritur, ut poenitens animadverterit, se etiam *propter tale periculum* sub gravi teneri ad cogitationes illas expellendas; quod a plerisque adverti non videtur.

Ut autem de probabilitate practica huius doctrinae constet, necessarium duxi 364 plures scriptores afferre, quorum auctoritate confessarius niti possit, ne in re illa lubrica, in qua quaelibet interrogatio non necessaria mala est, quidquam non necessarium inquirat.